Décision n° 2026-DEC-02 du 19 janvier 2026
relative à l’extension de 295 m² de la surface de vente du magasin sous l’enseigne
« Vega » situé au 50 rue Forest dans le quartier de Ducos à Nouméa
L’Autorité de la concurrence de la Nouvelle-Calédonie (le président statuant seul),
Vu le dossier de notification, adressé à l’Autorité de la concurrence de la Nouvelle-Calédonie le
2 décembre 2025, enregistré sous le numéro 25-0030 EC, et déclaré complet le
11 décembre 2025, relatif à l’extension de 295 m² de la surface de vente du magasin sous
l’enseigne « Vega », actuellement d’une surface commerciale de 583 m² et situé au 50 rue Forest

de commerce de détail déjà en exploitation, d'une nouvelle surface de vente, lorsque la surface
totale de vente de ce magasin est ou devient supérieure à 600 m² ».
7. Un « commerce de détail » est défini par l’article 1er de l’arrêté n° 2018-43/GNC7 comme « un
magasin qui effectue essentiellement, c’est-à-dire pour plus de la moitié de son chiffre d’affaires,
de la vente de marchandises à des consommateurs pour un usage domestique »8.
8. En l’espèce, l’opération consiste en l’extension de 295 m² de la surface de vente du magasin
Vega, la surface commerciale actuelle étant de 583 m², portant ainsi la surface totale du magasin
à 878 m². L’extension du magasin s’effectuera par la réaffectation de zones actuellement dédiées
à des usages non commerciaux9.
1 La société Vega est immatriculée au RCS de Nouméa sous le numéro 71 639 depuis le 8 janvier 1980.
2 [confidentiel] ; voir la page 6 du dossier de notification (Annexe 1, Cote 7) ainsi que l’arrêté n° 2016-1475/GNC
du 19 juillet 2016 relatif à la prise de contrôle exclusif de la SARL Calédonie Chimie 2 par la SAS Vega.
3 Voir la page 4 du dossier de notification (Annexe 1, Cote 5).
4 Voir le courriel de la partie notifiante en date du 11 décembre 2025 (Annexe 12, Cote 35).
5 Voir la page 3 du dossier de notification (Annexe 1, Cote 4) ; voir également la décision de l’Autorité
n° 2023-DEC-09 du 5 juillet 2023 relative à la mise en exploitation, par la société Les comptoirs de
Calédonie  SNC, d’un magasin sous l’enseigne « Centrakor » d’une surface de 1 166 m² à Dumbéa.
6 Voir l’annexe 2 du dossier de notification (Annexe 3, Cote 14).
7 Arrêté n° 2018-43/GNC du 9 janvier 2018 pris en application de l’article Lp. 432-6 du code de commerce
applicable en Nouvelle-Calédonie concernant les modalités d’application et le contenu du dossier de notification
d’une opération dans le secteur du commerce de détail, JONC n° 9805 du 19 septembre 2019, page 16612.
8 Voir également la décision de l’Autorité n° 2025-DEC-09 du 3 décembre 2025 relative à la mise en exploitation
d’un magasin sous l’enseigne « Décorama » d’une surface de 900 m² implanté dans le quartier du PK5 à Nouméa.
9 Voir la page 4 du dossier de notification (Annexe 1, Cote 5).
5
9. Bien que le magasin Vega soit historiquement principalement destiné à une clientèle de

d’application du test de concurrence défini à l’article Lp. 432-4 du Code de commerce qui,
calqué sur celui du contrôle des concentrations, implique une double analyse du marché de la
distribution14.
15. La délimitation des marchés pertinents se fonde, d’une part, sur un examen des caractéristiques
objectives du produit ou du service en cause (caractéristiques physiques, besoins ou préférences
des clients, différences de prix, canaux de distribution, positionnement commercial,
environnement juridique) et, d’autre part, sur la zone géographique sur laquelle les offreurs
exercent une pression concurrentielle effective et pour laquelle l’analyse d’éléments tels que les
coûts de transport, la distance ou le temps de parcours des acheteurs, les contraintes légales et
règlementaires, ainsi que les préférences des clients constitue autant d’indices permettant de
circonscrire le marché15.
10 Ibid.
11 Voir la page 5 du dossier de notification (Annexe 1, Cote 6).
12 Voir la page 4 du dossier de notification (Annexe 1, Cote 5).
13 Voir la page 5 du dossier de notification (Annexe 1, Cote 6).
14 Voir les décisions de l’Autorité n° 2025-DEC-02 du 2 octobre 2025 relative à la mise en exploitation d'un
magasin sous l'enseigne « Centrakor » d'une surface de 1 652 m² dans le quartier de Motor Pool à Nouméa,
n° 2023-DEC-04 du 1er mars 2023 relative à la mise en exploitation d’un magasin sous l’enseigne « Décathlon »
d’une surface de 1 200 m² à Koné, n° 2020-DEC-07 du 6 août 2020 relative au déménagement et à la réduction de
la surface de vente d’un commerce de détail sous l’enseigne « Nouméa Pas Cher » sur la commune de Nouméa, et
n° 2018-DEC-03 du 18 mai 2018 relative à l’ouverture d’un commerce de détail d’une surface de vente de 1 321 m²
sous l’enseigne « House » au centre commercial « Les Jardins d’Apogoti » sur la commune de Dumbéa ; voir aussi
l’arrêté n° 2017-2085/GNC du 12 septembre 2017 relatif à la création et la mise en exploitation par la SARL Home

commerce, l’instruction doit permettre de déterminer « si [l’]opération est de nature à porter
atteinte à la concurrence, notamment par création ou renforcement d’une position dominante
ou par création ou renforcement d’une puissance d’achat qui place les fournisseurs en situation
de dépendance économique ».
40. Un chevauchement d’activités existe lorsque l’entreprise concernée par l’opération de commerce
de détail est d’ores et déjà présente sur le(s) marché(s) concerné(s) soit active sur des marchés
situés à des stades différents de la chaîne de valeur (à l’amont ou à l’aval) ou des marchés
connexes.
41. En l’espèce, l’opération envisagée entraînera un chevauchement d’activités sur les marchés
pertinents définis précédemment, ce qui conduit à en analyser les effets horizontaux (A) et
verticaux (B).
24 Voir la décision de l’Autorité n° 2020-DEC-07 précitée ; voir également les arrêtés n° 2017-443/GNC du
21 février 2017 relatif à la création et la mise en exploitation par la SARL Espace Import d’un commerce de détail
d’une surface de vente de 777 m² à enseigne First Déco, situé à Nouméa et n° 2014-2327/GNC du 9 septembre
2014 relatif à l’ouverture d’un magasin de commerce de détail sous enseigne Villa d’une surface de 600 m².
25 Voir la décision de l’Autorité n° 2021-DEC-03 du 24 février 2021 relative à l’ouverture d’un commerce de détail
sous l’enseigne « Gifi » d’une surface de vente de 660 m² situé sur la commune de Dumbéa.
26 Voir les pages 6 et 7 du dossier de notification (Annexe 1, Cotes 7-8).
9
A. Sur les effets horizontaux de l’opération

de marché de [10-20] %29.
47. En l’espèce, il résulte de l’instruction que le magasin Vega détiendrait, à l’issue de l’opération,
une part de marché inférieure à 25 %. Il a été recensé plus de vingt-cinq GSA présentes dans
l’agglomération du Grand Nouméa30 ainsi que d’autres sociétés, telles que Cellocal, Hyprocal et
Valhygiène, exploitant des magasins d’usine ouverts aux particuliers31.
48. Il en résulte que l’opération n’est pas susceptible de porter atteinte à la concurrence sur le marché
aval de la distribution au détail de produits d’entretien et d’hygiène sur la zone de chalandise
concernée.
2. Sur le marché amont de l’approvisionnement en produits d’hygiène et
d’entretien
49. En l’espèce, la partie notifiante est présente sur le marché amont de l’approvisionnement en
produits d’hygiène et d’entretien en Nouvelle-Calédonie en qualité d’acheteur, au travers de son
magasin Vega, et en qualité de producteur local de ces produits.
50. La majorité de l’approvisionnement du magasin Vega provient de sa propre production, et
seulement [confidentiel] des achats du magasin s’effectuent auprès d’autres producteurs locaux.
27 Voir la décision de l’Autorité n° 2021-DEC-04 du 20 avril 2021 relative à une extension de 175 m² de la surface
de vente du magasin sous l’enseigne « As de Trèfle » situé au Quartier Latin à Nouméa.
28 Voir notamment les décisions de l’Autorité n° 2023-DCC-08 du 22 novembre 2023 relative à l’acquisition du
contrôle exclusif de la SAS Socimat par la SAS LH et n° 2023-DEC-13 du 4 octobre 2023 relative à la mise en
exploitation par la SARL Apotex d'un magasin sous l'enseigne « Gémo » d'une surface de 1 454 m² à Dumbéa.
29 Voir la page 6 du dossier de notification (Annexe 1, Cote 7).
30 Voir en ce sens la décision de l’Autorité n° 2020-DEC-09 du 22 septembre 2020 relative à la mise en exploitation
d’un hypermarché sous enseigne « Hyper U » d’une surface de 5 500 m² à Anse Uaré, dans la zone de Ducos à
Nouméa, par la société Ballande SAS.
31 Voir le complément d’informations au dossier de notification (Annexe 10, Cotes 28-29).
10